
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149 51Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 2016

R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e CÉLIA REGINA SOUZA 
DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 974147

PORTARIA Nº 131/2016-GAB/SIND. 
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1001379/2016; anexo 992090/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Assessora da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL em desfavor da servidora J.B.S.M., matrícula 
nº 461865-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI, IX, “a” e “b” e 178, XVI, da Lei 
Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº  336068-
1, CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e 
ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1 , para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 974155

PORTARIA Nº. 263/2016-GAB/PAD
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 268/2015-GAB/PAD, de 
22/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.981 de 29/09/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor S.M.S., matrícula nº 57173674-4;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 974249

PORTARIA Nº 264/2016-GAB/PAD.
 BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 

do Relatório Final da Comissão de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR instaurada através da PORTARIA Nº. 331/2015-
GAB/PAD, de 07/10/2015, publicada no DOE edição nº 32.997 
de 22/10/2015, bem como os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 1014721/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO em desfavor da servidora L.R.S., matrícula 
nº 5901076-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, XIII, e XVIII, 
da Lei 5.810/1994;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº  5618789-1, 
ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-
1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 974254

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1249/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOELCIMAR MOREIRA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/06/2016
Término Vínculo: 09/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1250/2016-BELÉM
Nome do Servidor: GLEICIANE DA SILVA COELHO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/06/2016
Término Vínculo: 09/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1251/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DAMILIS DE SOUZA LIMA FERREIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/06/2016
Término Vínculo: 09/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1252/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CEZAR RIBEIRO DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1253/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CIRLEIDE DE NAZARE SANTOS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1254/2016-BELÉM
Nome do Servidor: GLAUCILENE PINHEIRO DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1255/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOSECLEIA DOS SANTOS MENEZES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1256/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOSIANE RIBEIRO FERREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1257/2016-BELÉM
Nome do Servidor: KEULLY KARLA SANTOS SOARES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1258/2016-BELÉM
Nome do Servidor: SUELY DA COSTA MAGALHAES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1259/2016-DOM ELISEU
Nome do Servidor: LUCIANA MARTINS DE SOUZA SIMOES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 18/04/16, através do processo nº 133079/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1260/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: GILIAM DE MATOS ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1261/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: LUISA DIAS BARROS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/06/2016
Término Vínculo: 13/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1262/2016-PACAJÁ
Nome do Servidor: ODALEIA OLIVEIRA TEIXEIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 15/06/2016
Término Vínculo: 14/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


